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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou ovládání optické mohutnosti čoček, zejména

kapalinových. Jsou zde uvedeny nejpoužívanější způsoby ovládání optické mohutnosti kapalinových

čoček. V praktické části je navrženo a změřeno několik typů kapalinových membránových čoček

ovládaných pomocí elektroaktivního polymeru. Jako aktuátor je v této práci použit elektroaktivní

polymer dielektrického typu vyrobený z akrylátové pásky VHB 4910.

Klíčová slova: kapalná čočka, membránová čočka, elektroaktivní polymer

Abstrakt

This diploma thesis is about how to control optical power of lenses, especially liquid lenses. There is

written how way is possible to control optical power and how principles are most often use to

control an optical power of liquid lenses. In practical part is design for several types of liquid lenses.

Liquid lenses in this thesis are control by electroactive polymers. As the actuator is in this thesis used

dielectric electroactive polymer, which is made from acrylic tape VHB 4910.

Key words: liquid lens, membrane lens, electroactive polymer
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Seznam použitých zkratek a symbolů

EAP - Electroactive Polymers – Elektroaktivní polymery

ESF - Edge Spread Function – Rozptylová funkce hrany

MTF – Modulation Transfer Function – Modulační přenosová funkce

ROI – Region Of Interest – Oblast zájmu

LW/PH – Line Width per Horizontal – počet čar na výšku obrazu

Cy/Px – Cycles per Pixel- počet cyklů na pixel

a (cm) předmětová vzdálenost

a´ (cm) obrazová vzdálenost

f (cm) předmětová ohnisková vzdálenost

f´ (cm) obrazová ohnisková vzdálenost

F (cm) předmětové ohnisko

F´ (cm) obrazová ohnisko

n (-) index lomu

ϕ (D) optická mohutnost

r (cm) poloměr křivosti optických ploch

d (cm) tloušťka

E (Vm-1) intenzita elektrického pole

H (Am-1) intenzita magnetického pole

ε0 (Fm-1) permitivita vakua

εr (-) relativní permitivita

λ (nm) vlnová délka

µ (Hm-1) permeabilita prostředí

v (ms-1) rychlost šíření
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1. Úvod

Optika je fyzikální obor zabývající se světelným zářením. Pojednává o šíření světla prostředím, lomu a

odrazu světla na rozhraních dvou prostředí. Dále optika pojednává o zobrazování jednoduchými

optickými prvky, optickými soustavami, viděním a vlastnostech světelného záření.

Optikou se lidstvo zabývá od nepaměti, první názory představovaly světlo ve formě různě velkých

hmotných částice, které vyletují ze světelných zdrojů a pohybují se velkou rychlostí prostorem.

Velikost částic představovala barvu světla. V roce 1690 přestavil Christiaan Huygens první teorii o

tom, že světlo je vlnění, čímž vysvětlil zákonitosti odrazu a lomu světla. Neuvažoval ale tak male

vlnové délky, proto nedovedl vysvětlit přímočaré šíření světla a jeho teorie neuspěla. Světlo jakožto

elektromagnetické záření je popisováno až po roce 1873, kdy James Clerk Maxwell odvodil teorii

elektromagnetického pole a vyslovil předpoklad, že i světlo je elektomagnetické záření. Maxwellovu

teorii potvrdil a experimentálně dokázal v roce 1887 Heinrich Rudolf Hertz.

1.1 Fyzikální podstata optického záření

V optice nejčastěji používané je viditelné světlo o vlnové délce λ v rozsahu 380nm až 780nm, které je

schopno v lidském oku budit zrakový vjem. Vlnová délka λ je závislá na frekvenci podle vztahu

(1)

kde c je rychlost světla ve vakuu c= 299 792 458 ms
−1 ms

-1
. a f je frekvence záření.

Světlo je elektromagnetická vlna, znázorněná na obr. 1, která je složena ze dvou navzájem kolmých

složek, a to elektrické, která je popsána vektorem elektrické intenzity , a magnetické složky popsané

vektorem magnetické intenzity .
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Obr. 1: Elektromagnetická vlna. Převzato z [4]

Elektromagnetickou vlnu lze také popsat pomocí vektoru elektrické indukce a magnetické intenzity

. Jelikož

(2)

(3)

kde ε je permitivita a μ permeabilita prostředí, ve kterém se vlna šíří. Rychlost šíření světla daným

prostředím lze získat ze vztahu

(4)

kde je permitivita vakua Fm-1, je permitivita daného prostředí, je

permeabilita vakua Hm-1 a je permeabilita daného prostředí. Po dosazení a

pro vakuum do vztahu (4), získáme výše zmiňovanou tabulkovou rychlost světla ve vakuu

ms-1.

1.2 Druhy světelného záření

Jak již bylo řečeno výše, světlo charakterizuje frekvence, nebo také vlnová délka, která udává barevný

vjem. Další základní vlastnosti světelného záření jsou zobrazeny na Obr. 2.
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 Obr. 2: Druhy světelného záření. Převzato z [6]

Monochromatické světlo je charakteristické tím, že je složeno z vlnění o stejné frekvenci, tedy i

stejné vlnové délce a barvě. Čistě monochromatické záření není v přírodě obvyklé, většinou se jedná

o světlo, které je složeno z více barev a monochromatické záření se z něho získává použitím filtrů.

Typický zdroj monochromatického záření je laser, který se v optice často používá.

Polychromatické světlo je na rozdíl od monochromatického světla složeno ze záření o různých

vlnových délkách. Výsledné světlo je složeno z jednotlivých dílčích záření. Typickým příkladem

polychromatického světla je bílé denní světlo.

Lineárně polarizované světlo je takové, kde vektor elektrické intenzity kmitá stále v jedné rovině.

Nepolarizované světlo je takové, kde vektor elektrické intenzity stále mění směr, a tedy i rovinu, ve

které kmitá.

Koherentní světlo je složené ze světel, které mají stejnou vlnovou délku a stejnou fázi.

Nekoherentní světlo je charakteristické tím, že jednotlivé vlny záření nekmitají ve fázi.

Kolimované světlo je takové světlo, kde jednotlivé paprsky světla se nerozbíhají, šíří se stále

rovnoběžně.

Divergentní světlo je takové světlo, kde se jednotlivé paprsky šíří pod různými úhly od zdroje

1.3 Šíření světla

Prostředí, kterým se světlo šíří lze z hlediska optických vlastností rozdělit na homogenní a

nehomogenní.
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Homogenní prostředí je takové, jehož parametry nejsou prostorově závislé, a jsou tedy v každém

místě prostoru konstantní.

Nehomogenní prostředí je charakteristické tím, že alespoň jeden parametr popisující prostředí, je

prostorově závislý.

Další dělení optického prostředí je na izotropní a anizotropní.

Opticky izotropní prostředí je takové, kde rychlost šíření světla nezávisí na směru šíření.

Opticky anizotropní prostředí je naopak takové prostředí, kde rychlost šíření světla závisí na směru

šíření. Typickým anizotropním prostředím jsou některé krystaly.

V optice se pro popis šíření světla používá pojem paprsek, což je přímka kolmá na vlnoplochu šíření,

která v homogenním optickém prostředí definuje směr šíření světelného záření.

1.4 Index lomu

Absolutní index lomu je definován jako poměr rychlosti světla ve vakuu a v daném materiálu vztahem

(5)

kde c je rychlost světla ve vakuu a v je rychlost šíření v daném materiálu. V optice obvykle pracujeme

s nemagnetickými dielektriky, proto v nemagnetickém prostředí pro absolutní index lomu platí

(6)

kde je relativní permitivita. V optice se také setkáme s relativním indexem lomu, který je definován

jako

(7)

kde v1 a v2 jsou rychlosti šíření ve dvou optických prostředích. Index 21 značí, že se jedná o relativní

index lomu prostředí 2 vzhledem k prostředí 1.
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Obr. 3: Závislost indexu lomu vody na vlnové délce a na teplotě. Převzato z [13]

Index lomu je závislý na frekvenci příslušného světelného záření, proto se v tabulkách uvádí index

lomu materiálů pro určité vlnové délky. Závislost indexu lomu na vlnové délce je dobře pozorovatelná

při rozkladu bílého světla na hranolu. Další důležitou vlastností indexu lomu dané látky je teplotní

závislost, tuto skutečnost dokládá Obr. 3, kde je zobrazena závislost indexu lomu vody nejen na

vlnové délce, ale také na teplotě materiálu. Jak je z obrázku patrné, hodnota indexu lomu se zvyšující

se vlnovou délku klesá. Pro teplotní závislost platí, že se zvyšující se teplotou hodnota indexu lomu

klesá. V tabulce 1 jsou uvedeny hodnoty indexu lomu materiálů obvykle používaných v optice pro

vlnovou délku 589 nm a teplotu 20 °C

Vzduch 1,000


[…]


použitím clony došlo k mírnému zlepšení kvality obrazu, délka přechodu hrany se zkrátila na

235,19 pixelu. Z měření vyplívá, že kombinací spojné a rozptylné čočky nelze odstranit

sférickou aberaci.
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Obr. 41: Výsledek měření soustavy složené ze spojky a rozptylky s použitím clony o průměru 10 mm

3.4.4 Odstranění zkreslení

Pří zobrazení pravoúhlého rastru čočkou můžeme pozorovat zkreslení obrazu. Tato vada vzniká tím,

že body vzdálenější od optické osy se zobrazují s různým zvětšením. Na Obr. 42 je zobrazeno

poduškovité zkreslené ploskovypuklé čočky se zásobníkem. Soustava kapalinových čoček složená ze

dvou ploskovypuklých čoček se společnou plochou stranou (poslední varianta na Obr. 31), umožňuje

tuto vadu korigovat. Korekce spočívá ve vhodném nastavení poloměru křivosti jednotlivých čoček,

tedy ve vhodně zvoleném objemu kapaliny. Na Obr. 43 je znázorněna kompenzace této vady

použitím výše jmenované soustavy.
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Obr. 42: Podušková vada u ploskovypuklé čočky Obr. 43: Kompenzace poduškové vady soustavou
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4 Závěr

Cíl mé diplomové práce byl seznámit se s problematikou čoček, optických soustav. Především

o možnostech ovlivnění jejich optických vlastností. Na jejich základě navrhnout a realizovat několik

vzorků optických soustav, kde budou jejich optické vlastnosti ovládány pomocí EAP. Tyto vzorky

změřit, zjistit jejich vlastnosti a pokusit se minimalizovat optické aberace.

Po prostudování odborné literatury týkající se možností ovládání optické mohutnosti pomocí EAP

bylo zjištěno, že tomuto požadavku nejvíce vyhovují kapalinové čočky. U kapalinových čoček lze

dobře řídit optickou mohutnost čočky několika způsoby. V této práci byly zvoleny kapalinové

membránové čočky. Kde se optická mohutnost řídí za pomoci vydouvání membrány množstvím

kapaliny v soustavě. Základní princip membránové čočky byl ověřen v mé bakalářské práci, kde byly

zkoumány různé druhy EAP a ověřeno, že lze EAP použít pro řízení optické mohutnosti čočky. Tento

princip je v práci nazván jako membránové čočky se zásobníkem, kde se systém skládá ze dvou

spojených komůrek naplněných vodivou kapalinou a kde stěny komůrky jsou realizovány elastickou

membránou. Jedna komůrka tvoří samotnou čočku a druhá zásobník ovládaný EAP. Po připojení

napětí dojde ke změně tvaru stěn zásobníku, část kapaliny je přemístěna do čočky a dojde ke změně

tvaru čočky, a tím i optické mohutnosti. Pomocí tohoto principu lze vytvořit dvojvypuklou spojku,

ploskovypuklou spojku, ale také při i vhodně zvolených rozměrech rámu soustavy rozptylku, buďto

dvojvydutou, nebo ploskovydutou rozptylku. Další způsob, kterým lze ovlivnit parametry soustavy, je

množství kapaliny a její index lomu. V práci byly měřeny optické mohutnosti několika vzorků, kdy se

optická mohutnost měnila v rozsahu napětí od 0 V do 5 kV o jednotky dioptrií. Dalším navrženým

typem soustavy je membránová čočka přímo ovládaná. Tato soustava má uprostřed kapalinovou

membránovou čočku, která je ovládaná okolním EAP. Po připojení napětí okolní aktuátor napíná

membránovou čočku. Tato soustava umožňuje vytvořit pouze spojné dvojvypuklé čočky, ale není zde

třeba použít vodivou kapalinu. Další parametr, který byl u čoček zkoumán, je kvalita zobrazení,

přítomnost optických aberací a možnost jejich omezení. Měřením bylo zjištěno, že přenos obrazu

navrženými čočkami není kvalitní, obraz je neostrý. Potlačení neostrosti způsobené sférickou aberací

bylo dosaženo použitím clony, která zacloní okraje čočky, kde dochází k této vadě. Dále bylo

zkoumáno, zda se obraz zlepší kombinací spojky a rozptylky za sebou, jako v případě skleněných

čoček. Měřením bylo zjištěno, že tato kombinace kapalných čoček v malé míře zlepší optické

vlastnosti. Zkreslení obrazu lze u soustav kapalných čoček korigovat vhodnou volbou poloměru

zakřivení jednotlivých optických ploch. Zjištěná špatná kvalita zobrazení je způsobena tím, že

membrána čočky je vytvořena ze stejného materiálu, jako aktuátor, akrylátové pásky VHB 4910.
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Měření potvrdilo předpoklad, že tento materiál nemá dobré optické vlastnosti a nelze vzniklé defekty

odstranit. Možné vylepšení do budoucna by bylo, použít na membránu čočky jiný opticky kvalitnější

materiál. Vhodný materiál na výrobu membrány čočky by mohl být PDMS (polydimetyloxan), který je

také pružný a opticky transparentní.
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6 Přílohy

6.1 Měření ESF objektivu Tamron

Obr. 1P: Snímek pořízený objektivem Tamron

6.2 Měření ESF dvojvypuklé spojné čočky přímo ovládané
naplněné 6 ml vody

Obr. 2P: bez clony Obr. 3P: clona 18 mm

Obr. 4P: clona 10 mm Obr. 5P: clona 5 mm
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6.3 Měření ESF ploskovypuklé spojky se zásobníkem naplněné
6ml solného roztoku

Obr. 6P: bez clony Obr. 7P: clona 18 mm

Obr. 8P: clona 10 mm Obr. 9P: clona 3 mm

6.4 Měření ESF kombinace spojky a rozptylky

Obr. 10P: bez clony Obr. 10P: clona 10 mm