## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optická soustava ovládaná pomocí EAP
Jméno autora: Bc. Michal Matějka
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Doc. Ing. Vladimír Myslík, CSc
Pracoviště oponenta práce: VŠCHT Praha

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>Náročnější</b>
Zadání je zajímavé a užitečné, obsahuje část studijní, návrhovou a experimentální. Celkově má obecnější charakter.

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>Splněno</b>
Jednotlivé body zadání byly splněny, jednotlivým otázkám byla věnována zhruba stejná pozornost.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>Správný</b>
Postup řešení je logický a systematický. Výsledky jsou ovlivněny menší zkušeností diplomanta v dané tematicce.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>B</b>
Práce využívá odborné znalosti získané studiem, diplomant si však musel doplnit další informace studiem literatury. Významným přínosem jsou realizace vzorků, vlastní měření a analýza získaných dat.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>A</b>
Text je srozumitelný, rozsah práce odpovídá zadání a vlastnímu smyslu diplomové práce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A</b>
Autor využil celkem 31 pramenů, které pečlivě cituje v textu a u převzatých výsledků a obrázků. Vlastní výsledky autora jsem v textu rozpoznal.

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práce má přiměřený rozsah. Úvodní část se týká zřejmě otázek, které si diplomant musel doplnit a utřídit a má proto studijní charakter. Část práce týkající se výběru a návrhu řešení ukazuje, že se student seznámil dobře s problematikou zadání práce. Výběr řešení odpovídá možnostem vlastní realizace vzorků. Vybrané dva typy optických soustav považují za správné. Jistý nedostatek spatřuji ve volbě typu folie použité pro přípravu membránových čoček. V závěru se však

diplomant touto otázkou zabývá a navrhuje řešení.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

**Celkově hodnotím práci pozitivně, těžiště práce a přínos práce spatřuji ve vlastním návrhu a realizaci vzorků a proměření základních vlastností. Student prokázal schopnost řešit úkol zasahující i do dalších oborů. Zadáání práce považuji za splněné.**

**Otázky pro obhajobu:**

1. **Odhadněte maximální realizovatelné rozměry čoček u jednotlivých soustav (vzhledem ke gravitaci, mechanické pevnosti atd.)?**
2. **Jakým způsobem by bylo možné snížit pracovní napětí použitých systémů ovládní?**
3. **Jaká byla přibližně vodivost grafitového pudru?**
4. **Jaký lze očekávat pracovní teplotní rozsah jednotlivých použitých systémů?**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B**

Datum: **19.1.2017**

Podpis: **Vladimír Myslík**